
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

19 
07.05.2023 

 
 
 
„Věřte alespoň pro ty 
skutky“ 

Ve chvíli, kdy nám hrozí ztráta 
něčeho vzácného si začínáme 
uvědomovat, co pro nás daná věc 
znamená. Podobné je to i 
v mezilidských vztazích. V evangeliu 
Ježíš připravuje učedníky na svůj 
odchod a snaží se je utěšit a 
povzbudit, ale oni nejsou schopni 
pochopit, o čem mluví. Nedávají si do 
souvislosti Ježíšův život a poslání s 
osobní vírou a životní perspektivou; 
nedokáží zatím překročit starozákonní 
způsob vnímání Boha. Ježíš je vybízí: 
„Věříte v Boha, věřte i ve mne.“ 
Následující povzbudivá slova o 
připraveném místě v nebeském 
království učedníky zmatou ještě více 
a spontánně reagují otázkou („Pane, 
nevíme, kam jdeš. Jak bychom mohli 
znát cestu.“), ve které odhalují své 
nepochopení celé situace. Ježíš jim 
tedy „polopatě“ vysvětluje,  že „nikdo 
nepřichází k Otci než skrze mne.“ Když 
vidí, že ani toto vysvětlení nepomáhá 
učedníkům porozumět jeho osobnímu 
sepjetí s Otcem, dovolává se alespoň 
znamení a zázraků, které jsou všem  

 
 
 
 
viditelné a dobře uchopitelné („věřte 
alespoň pro ty skutky“). 

Jak vysvětlit lidem kolem nás 
Ježíšovo spojení s Otcem a odchod do 
nebeského království, když ani často 
nevěří v jeho existenci? Inspirací pro 
nás mohou být Ježíšova slova („Já 
jsem ta cesta, pravda a život“), ale i 
náš život potvrzující Kristův příslib: 
„Kdo věří ve mne, i on bude činit 
skutky, které já činím, a ještě větší, 
neboť já jdu k Otci.“ To ale 
předpokládá naši pevnou víru a 
bezmeznou důvěru v Krista, který 
skrze nás může působit i v dnešním 
světě. Nebojme se stát pro ostatní 
znamením Božím a nechme v sobě 
působit Ducha svatého…   jáhen Lukáš 
 

Přijměme Marii za svou 
duchovní matku, vyzval 
papež 
Papež vyzval věřící, aby v měsíci 
květnu obnovili svou mariánskou úctu 
a svěřovali Královně míru zejména 
sužovaný ukrajinský národ. 
Kéž se tento měsíc, tradičně spolu 
s říjnem věnovaný mariánské úctě, 
stane příležitostí ke každodenní 



modlitbě růžence za mír v celém světě 
a za ukončení válek. 
„Vybízím vás, abyste v květnu obnovili 
svou mariánskou úctu, a povzbuzuji 
vás, abyste Marii poznávali do větší 
hloubky, vstoupili s ní do důvěrného 
vztahu a přijali ji za svou duchovní 
matku a vzor věrnosti, zachované 
Kristu. Marii, která je Těšitelkou 
zarmoucených a Královnou míru, 
svěřuji trýzněné ukrajinské 
obyvatelstvo“. 
„Vzývejte její přímluvu za vaše země i 
celou Evropu a proste za vytrvalost ve 
víře, jednotu a harmonickou 
spolupráci, avšak především za mír, a 
to zejména na sousední Ukrajině.“ 

 
Panna Maria má své poslání i v dnešní 
době. Jestliže Kristus je v nebi na 
pravici Boží a přimlouvá se za nás, ona 
jistě nedělá nic jiného. Je však třeba 
stále pamatovat, že i když se stala 
Matkou Boží, a to je veliká důstojnost, 
není žádná „bohyně“. Sama se nazvala 
služebnicí Páně a byla by první, kdo by 

odmítl být stavěn na roveň Bohu.  
V úctě k Panně Marii si musíme dávat 
pozor, abychom ji nikdy nedávali do 
protikladu s Bohem a jeho vůlí. Přitom 
je pro nás důležitá i jako vzor člověka 
věřícího a milujícího, pokorně 
naslouchajícího Božímu slovu, vždy 
připravená konat vůli Boží. Panna 
Maria je vzorem ženy, která radikálně 
odpověděla na Boží volání, která se 
dokázala spolehnout na Boha a jeho 
slovo ve velmi obtížných životních 
situacích. Proto je nám tak blízká 
zvláště v obdobích utrpení a životních 
zkoušek.  
Katolický týdeník (č. 2014/17) 
rozhovor "Radikálně se spolehla na 
Boha" s P. Vojtěchem Kodetem  
 
Statut pokory je zcela zvláštní: má ji 
ten, kdo nevěří, že ji má, a nemá ji ten, 
kdo si myslí, že ji má. "Pokorný 
srdcem" se může prohlásit a zároveň 
jím i být jedině Ježíš...Několika slovy to 
vyjádřil sv. Bernard: "Skutečně 
pokorný člověk chce být vždy 
považován za ničemného, a nebýt 
prohlašován za pokorného." Maria je 
dokonalé ztělesnění pokory; netoužila 
po věcech vysokých, ale skláněla se ke 
všedním službám (Raniero 
Cantalamessa: Život pod vládou 
Kristovou) 

 

Pozvánky 
 

V sobotu 20.5. se v Hradci Králové 
uskuteční Diecézní setkání dětí. 



Prosíme rodiče děté. Které by se měly 
zájem zúčatnit o přihlašování nejdéle 
do úterý 9.5., a to na adresu 
rkt.trutnov@dihk.cz. Více o programu 
na www.bihk.cz.  

 
 
Pouť do Malých Svatoňovic 
Zaradoval jsem se, když mi řekli... 
Místní bratrské společenství 
františkánů Vás zve na Pěší pouť do 
Malých Svatoňovic 20.5.2023. 
Vyrážíme v 10 hodin z adresy Lhotecká 
286, Trutnov-Poříčí. Auta možno 
zaparkovat u nádraží Trutnov-střed. 
Na zavolání si pro Vás přijedu.  
Trasa je shodná s červenou turistickou 
trasou a je dlouhá asi 9,5 km. 
 I ti, kteří si netroufají na pěší trasu 
jsou srdečně zváni. Přijeďte vlakem:  
z HK odj. 13.04 příj. 13.58 Do HK 16.00 
z Tu odj. 13.43 příj. 13.59 Do Tu 16.00 
Pěší poutníci dorazí cca. 13.30.  
Od 14 hodin společná modlitba 
růžence v kostele. Poutní mše svatá 
od 14.30 hodin. V případě dotazů : 
732508757 (Martin Lička) 

Informace z farnosti: 
PRF 
Setkání PRF se uskuteční 10.5. od 
19:00na faře. 
Senioři 
Setkání seniorů čtvrtek 11. 5.  od 
15:30, na programu je promítání 
fotografií z pouti do Svaté země 
s otcem biskupem. 
Sbírka 
V neděli 14.5. je sbírka určena na 
pronásledované křesťany. 
Dětská mše svatá 
V neděli 14.5. je od 9:00 rytmická 
dětská mše svatá. 
 
 
 

Apoštolát modlitby 

Na květen 2023 

Úmysl papeže: 

Za hnutí a skupiny v církvi 

Modleme se, aby církevní hnutí a 

skupiny znovu denně objevovaly své 

evangelizační poslání a sloužily 

potřebám světa svými charismaty. 

 

Národní úmysl:  

Za mladé lidi 

Modleme se za mladé lidi, kteří touží po 

manželství, aby nalezli svého životního 

partnera a měli odvahu odevzdat se 

jeden druhému podle nároků 

evangelia.  

mailto:rkt.trutnov@dihk.cz
http://www.bihk.cz/


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 7. května 2023 do 14. května 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

